
SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 20138  CADERNO 4

Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/7/2013, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 464/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ACYR ROGÉRIO RODRIGUES DE PAIVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/7/2013, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER, em virtude de concomitância com licença 
para tratamento de saúde, as férias da servidora LENA VÂNIA 
MENDES ROCHA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período 
de 1º a 30/7/2013, a contar de 12/7/2013, para gozo 
oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MÁRCIO ANTÕNIO CUNHA SOLIMÕES, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 402/2013-
MP/SGJ-TA, de 1º/7/2013, no período de 1º a 16/7/2013, a 
contar de 11/7/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora NELMA REGINA DA SILVA AMARO, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela Portaria n.º 338/2013-MP/
SGJ-TA, de 7/6/2013, no período de 24/6 a 23/7/2013, a 
contar de 2/7/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 482/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ANA RITA SÁ DOS SANTOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/7/2013, a 
contar do dia 19/7/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTONIO JUNIO FARIAS DA SILVA, Auxiliar 
de Serviços de Manutenção, estabelecidas pela Portaria n.º 
2828/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 
30/7/2013, a contar de 23/7/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ARTHUR DOS SANTOS DA GRAÇA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2825/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/7/2013, a 
contar de 22/7/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 292/2013-MP/
SGJ-TA de 20/5/2013, no período de 22/7 a 20/8/2013, para 
gozo oportuno.
V– SUSPENDER , por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES, Assessor 
do Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela Portaria n.º 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 8/7 
a 6/8/2013, a contar de 22/7/2013, e autorizar o gozo 
dos 16 (dezesseis) dias restantes de férias no período de 6 a 
21/1/2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 483/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor LUIZ ARTUR SARAIVA FILHO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 424/2013-MP/
SGJ-TA, de 8/7/2013, no período de 8/7 a 6/8/2013, a 
contar do dia 19/7/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora OZILÉA SOUZA COSTA, Técnico, estabelecidas pela 
Portaria n.º 399/2013-MP/SGJ-T, de 1º/7/2013, no período 
de 11/7 a 9/8/2013, a contar de 22/7/2013, para gozo 
oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RENATO ALBUQUERQUE CHAVES, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela Portaria n.º 379/2013-MP/
SGJ-TA, de 19/6/2013, no período de 8/7 a 6/8/2013, a 
contar de 23/7/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora RITA DE CÁSSIA CORRÊA LOBATO PINTO, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 
30/7/2013, a contar de 22/7/2013, para gozo oportuno.
V– SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH 
CHAMIE, Assessor de Procurador, estabelecidas pela Portaria 
n.º 342/2013-MP/SGJ-TA, de 7/6/2013, no período de 1º a 
30/7/2013, a contar de 22/7/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 497/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 
276/2013-MP/SGJ-TA, de 10/5/2013, no período de 8/7 a 
6/8/2013, a contar de 30/7/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias da 
servidora MARIA DEUZIANA LEÃO FORTUNATO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 8/7 a 6/8/2013, a 
contar de 29/7/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DO CARMO DOS SANTOS SOUTO, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 473/2013-MP/
SGJ-TA, de 24/7/2013, no período de 22/7 a 12/8/2013, a 
contar de 29/7/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora REGEANE ANDREZA ARAÚJO DE BRITO NOBRE, 
Assessor de Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela 
Portaria n.º 433/2013-MP/SGJ-TA, de 8/7/2013, no período 
de 15/7 a 13/8/2013, a contar de 29/7/2013, para gozo 
oportuno.
V– SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do RODOLFO KLEBER MARTINS CUNHA, Operador de 
Telecomunicações, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/8/2013, 
para gozo oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 498/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, Técnico, 
estabelecidas pela Portaria n.º 379/2013-MP/SGJ-TA, de 
19/6/2013, no período de 16/7 a 14/8/2013, a contar de 
30/7/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias 
da servidora ROSÊNIA MEDEIROS NEVES, Auxiliar de 
Enfermagem, estabelecidas pela Portaria n.º 345/2013-MP/SGJ-
TA, de 7/6/2013, no período de 8/7 a 6/8/2013, a contar de 
30/7/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SÉRGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/8/2013, para 
gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 441/2013-
MP/SGJ-TA, de 12/7/2013, no período de 8/7 a 6/8/2013, a 
contar de 31/7/2013, para gozo oportuno.
V– SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SÍLVIA HELENA PAIVA LIMA, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria n.º 282/2013-MP/SGJ-
TA, de 10/5/2013, no período de 15/7 a 13/8/2013, a contar 
de 25/7/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 517/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, em virtude de concomitância com licença 
para tratamento de saúde, as férias da servidora ANELICE 
FONSECA BELÉM LEITÃO SILVA, Assessor de Procurador-
Geral de Justiça, estabelecidas pela Portaria n.º 320/2013-MP/
SGJ-TA, de 3/6/2013, no período de 15/7 a 13/8/2013, a 
contar de 5/8/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ÂNGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/7/2013, a 
contar de 26/7/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor ANTÔNIO DE PÁDUA SOUTELLO BECHARA, 
Assessor de Planejamento Organizacional, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período 
de 15/7 a 13/8/2013, a contar de 2/8/2013, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CELINA COELHO CATIVO, Assessor Especializado, 
estabelecidas pela Portaria n.º 407/2013-MP/SGJ-TA, de 
1º/7/2013, no período de 23/7 a 21/8/2013, a contar de 
1º/8/2013, para gozo oportuno.
V– SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DARLENE FERREIRA DE MATOS COUTO, Técnico, 
estabelecidas pela Portaria n.º 345/2013-MP/SGJ-TA, de 
7/6/2013, no período de 18/7 a 16/8/2013, a contar de 


